ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN BAO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  /CTr-UBND

Sơn Bao, ngày 03 tháng 3 năm 2025

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 3 NĂM 2025

CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SƠN BAO

Căn cứ Quyết định số 155/QĐ-UBND ngày 30/12/2024 của UBND xã Sơn Bao

về Ban hành Chương trình công tác năm 2025 của UBND xã Sơn Bao;

UBND xã ban hành Chương trình công tác tháng 03 năm 2025; đồng thời

triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

PHẦN I

NHỮNG NHIỆM VỤ CHUNG

- Tập trung chỉ đạo kiểm tra sản xuất vụ Đông-Xuân 2024-2025, rà soát diện

tích ruộng không canh tác để xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng.

- Kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện các dự án thuộc chương trình mục

tiêu quốc gia trên địa bàn.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về xây dựng, tài nguyên,

khoáng sản, môi trường; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi

vi phạm; xây dựng kế hoạch, phương án xử lý đối các trường hợp vi phạm mục

đích sử dụng đất, trật tự xây dựng, gây bức xúc, dư luận trong nhân dân; phối hợp

quản lý tốt đối với các mỏ khoáng sản được cấp có thẩm quyền cấp phép khai thác

trên địa bàn.

- Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công với cách

mạng, đối tượng BTXH, người đồng bào DTTS, hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa

bàn. Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội; quan tâm công tác giảm

nghèo, phối hợp đào tạo nghề, giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người lao

động, vận động đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng có thời hạn.

Tổ chức rà soát, đánh giá tất cả hộ nghèo trên địa bàn xã, phân loại các tiêu chí

thiếu hụt để có giải pháp chỉ đạo giảm nghèo hiệu quả.

- Tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn, sự kiện, kỷ niệm trong năm; tuyên

truyền về thường xuyên học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh; cải cách hành chính; an toàn thực thẩm và phát triển kinh tế - văn hóa

xã hội trên địa bàn xã.

2

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ chuyển đổi

số trên các lĩnh vực ở cơ sở, nhất là thực hiện Đề án 06/CP ; Nâng cao chất lượng

công tác cải cách hành chính, xây dựng kế hoạch khắc phục những tồn tại hạn chế

trong năm 2024; tiếp tục xây dựng Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả một cửa tại

UBND xã tận tụy, tinh thông, trách nhiệm, từng bước hiện đại, tạo sự hài lòng đối

với tổ chức và công dân.

- Đổi mới lề lối, phương pháp làm việc một cách khoa học, tích cực, chủ

động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành các nhiệm vụ phát triển kinh tế -

xã hội; xây dựng cụ thể các kế hoạch, chương trình công tác năm, quý và hàng

tháng.

Chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, công tác huấn luyện năm

2025.

- Tích cực tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm giải phóng

huyện Sơn Hà ngày (17/3/1975-17/3/2025).

- Phát huy tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo của tập thể, nêu cao ý thức

trách nhiệm của cán bộ, công chức, phấn đấu thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm

vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

PHẦN II

NHỮNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Chỉ đạo kiểm tra sản xuất vụ Đông-Xuân 2024-2025, rà soát diện tích

ruộng không canh tác để xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng.

Chỉ đạo: Đồng chí Nguyễn Thành Tú – Phó Chủ tịch UBND xã.

Bộ phận tham mưu thực hiện: Địa chính – Xây dựng

2. Xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng, vật nuôi, tập trung

xây dựng mô hình kinh tế nông – lâm hiệu quả.

Chỉ đạo: Đồng chí Nguyễn Thành Tú – Phó Chủ tịch UBND xã.

Bộ phận tham mưu thực hiện: Địa chính – Xây dựng

3. Tổ chức Hội nghị cán bộ công chức năm 2024; Phát động phong trào thi

đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2025.

Chỉ đạo: Đồng chí Giáp Hùng Vương - Chủ tịch UBND xã.

Bộ phận tham mưu thực hiện: Văn phòng – thống kê, các bộ phận có liên

quan phối hợp.

4. Tiếp tục chỉ đạo kiểm tra, xử lý vi phạm tài nguyên khoáng sản, đất đai

trên địa bàn.

Chỉ đạo: Đồng chí Nguyễn Thành Tú – Phó Chủ tịch UBND xã.

Bộ phận tham mưu thực hiện: Địa chính – Xây dựng

3

5. Triển khai theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025; rà soát, hệ

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2025.

Chỉ đạo: Đồng chí Giáp Hùng Vương - Chủ tịch UBND

Bộ phận tham mưu thực hiện: Tư pháp – hộ tịch.

6. Phối hợp với các chủ đầu tư tập trung giải quyết liên quan đến bồi

thường GPMB các công trình dự án trên địa bàn xã, nhất là dự án hồ chứa

nước Nước trong. Công trình khắc phục sạt lở núi Mang Kà Muồng.

Chỉ đạo: Đồng chí Giáp Hùng Vương - Chủ tịch UBND xã.

Bộ phận tham mưu thực hiện: Địa chính – Xây dựng

7. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện và rà soát các hộ dân có nhà tạm nhà dột nát

trên địa bàn xã

Chỉ đạo: Đồng chí Đinh Văn Sen – Phó Chủ tịch UBND xã.

Bộ phận tham mưu thực hiện: Văn hóa xã hội, các bộ phận có liên quan; các

thôn.

8.Triển khai thực hiện công tác CCHC; thực hiện theo xử lý hồ sơ trực

tuyến; giao việc trên hệ thống office.

Chỉ đạo: Đồng chí Giáp Hùng Vương - Chủ tịch UBND xã.

Bộ phận tham mưu thực hiện: Văn phòng – thống kê, các bộ phận có liên

quan.

9. Chỉ đạo thực hiện kế hoạch tổ chức ngày chạy olympic vì sức khỏe toàn dân

năm 25/3/2025, tổ chức thăm kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3/2025, kỷ niệm giải

phóng huyện Sơn Hà 17/3/2025, ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí

Minh 26/3/2025.

Chỉ đạo: Đồng chí Giáp Hùng Vương - Chủ tịch UBND xã.

Bộ phận tham mưu thực hiện: Văn phòng- thống kê, Công chức chuyên môn

và các bộ phận có liên quan.

10.Chỉ đạo thực hiện các chính sách đối với người có công, gia đình chính sách

và đối tượng xã hội, hộ nghèo.

Chỉ đạo: Đồng chí Đinh Văn Sen – Phó Chủ tịch UBND xã.

Bộ phận tham mưu thực hiện: Văn hóa – xã hội, các thôn, các bộ phận có liên

quan.

11.Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2025

Chỉ đạo: Đồng chí Giáp Hùng Vương - Chủ tịch UBND xã.

Bộ phận tham mưu thực hiện: Tài chính – kế toán, các bộ phận có liên quan.

12.Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Đề án 06/CP, công tác chuyển đổi số

Chỉ đạo: Đồng chí Giáp Hùng Vương - Chủ tịch UBND xã.

Bộ phận tham mưu thực hiện: Công an xã, các bộ phận có liên quan.

13. Tổ chức thực hiện hoàn thành kế hoạch kiểm kê đất đai năm 2024

Chỉ đạo: Đồng chí Nguyễn Thành Tú – Phó Chủ tịch UBND xã.

4

Bộ phận tham mưu thực hiện: Địa chính – Xây dựng

14. Chỉ đạo và thực hiện việc tổng kiểm kê tài sản công, kiểm tra rà soát các

tài sản hư hỏng, không còn sử dụng.

Chỉ đạo: Đồng chí Giáp Hùng Vương - Chủ tịch UBND xã.

Bộ phận tham mưu thực hiện: Tài chính - Kế toán các bộ phận có liên quan.

15. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác huấn luyện dân quân  năm 2025.

Chỉ đạo: Đồng chí Giáp Hùng Vương - Chủ tịch UBND xã.

Bộ phận tham mưu thực hiện: Ban chỉ huy Quân sự xã các bộ phận có liên

quan.

PHẦN III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã được phân công, chỉ đạo,

các ban ngành có liên quan, thôn chủ động triển khai thực hiện các nội dung trong

Chương trình công tác.

2. Quá trình triển khai thực hiện, căn cứ vào chỉ đạo của cơ quan cấp trên,

Chương trình công tác của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy và yêu cầu thực

tế, UBND xã sẽ cụ thể hóa, ban hành kế hoạch để triển khai thực hiện nhiệm vụ./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- UBND huyện (b/cáo);

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;
- Mặt trận TQVN, các TCCT-XH;

- Trưởng các thôn;

- Lưu: VT,

CHỦ TỊCH

                   Giáp Hùng Vương

Chương

trình công tác của UBND Xã Sơn Bao tháng 3 năm 2025

STT

Nội dung công việc

Phân công thực hiện

Bộ phận chủ trì

tham mưu

Bộ phận phối

hợp thực hiện

Thời

gian

hoàn

thành

Ghi

chú

I Nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2025 (15 nhiệm vụ)

1

Chỉ đạo kiểm tra sản xuất vụ Đông-Xuân 2024-

2025, rà soát diện tích ruộng không canh tác để

xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng

Đồng chí Nguyễn

Thành Tú – Phó Chủ

tịch UBND xã

Địa chính – Xây

dựng

Các thôn

Tháng 3

2

Tổ chức Hội nghị cán bộ công chức năm 2024;

Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi

các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2025.

Đồng chí Giáp

Hùng Vương - Chủ

tịch UBND xã.

Văn phòng –

thống kê

Tài chính – kế

toán

Tháng 3

3

1. Chỉ đạo thực hiện kế hoạch tổ chức ngày chạy

olympic vì sức khỏe toàn dân năm 25/3/2025, tổ

chức thăm kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ

08/3/2025, kỷ niệm giải phóng huyện Sơn Hà

17/3/2025, ngày thành lập Đoàn Thanh niên

cộng sản Hồ Chí Minh 26/3/2025.

Đồng chí Giáp

Hùng Vương - Chủ

tịch UBND xã.

Văn phòng –
thống kê

Các bộ phận

có liên quan

Tháng 3

4
Triển khai theo dõi tình hình thi hành pháp luật

năm 2025; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy

phạm pháp luật năm 2025.

Đồng chí Giáp

Hùng Vương - Chủ

tịch UBND xã.

Tư pháp – hộ

tịch

Các bộ phận

có liên

quan

Tháng 3

5
Tổ chức thực hiện hoàn thành kế hoạch kiểm kê

đất đai năm 2024

Đồng chí Nguyễn

Thành Tú – Phó

Chủ tịch UBND xã

Địa chính -xây

dựng

Các bộ phận

có liên quan;

các
thôn

Thường

xuyên

6
Triển khai thực hiện công tác CCHC; thực hiện

theo xử lý hồ sơ trực tuyến; giao việc trên trục
office

Đồng chí Giáp

Hùng Vương - Chủ

tịch UBND xã.

Văn phòng –

thống kê

Các bộ phận

có liên

quan

Thường

xuyên

7
Chỉ đạo thực hiện các chính sách đối với người có

công, gia đình chính sách và đối tượng xã hội, hộ

nghèo.

Đồng chí Đinh Văn

Sen – Phó Chủ tịch

UBND xã

VHXH

    Các thôn

Thường

xuyên

8
Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham

nhũng năm 2025

Đồng chí Giáp

Hùng Vương - Chủ

tịch UBND xã.

Tài chính – kế

toán

Văn phòng –

thống kê

Thường

xuyên

9

Xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu giống cây

trồng, vật nuôi, tập trung xây dựng mô hình kinh

tế nông – lâm hiệu quả.

Đồng chí Nguyễn

Thành Tú – Phó

Chủ tịch UBND xã.

Địa chính –

Xây dựng

Các thôn

Thường

xuyên

10

1. Tiếp tục chỉ đạo kiểm tra, xử lý vi phạm tài

nguyên khoáng sản, đất đai trên địa bàn.

Đồng chí Nguyễn

Thành Tú – Phó

Chủ tịch UBND xã.

Địa chính –

Xây dựng

Các thôn,

Công an,

BCH QS

Thường

xuyên

11

Phối hợp với các chủ đầu tư tập trung giải quyết

liên quan đến bồi thường GPMB các công trình

dự án trên địa bàn xã, nhất là dự án hồ chứa nước

Nước trong. Núi sạt lở Mang Kà Muồng

Đồng chí Giáp

Hùng Vương - Chủ

tịch UBND xã.

Địa chính –

Xây dựng

Các bộ phận

có liên

quan

Thường

xuyên

12

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện và rà soát các hộ dân

có nhà tạm nhà dột nát trên địa bàn xã

Đồng chí Đinh Văn

Sen – Phó Chủ tịch

UBND xã.

VHXH

Các bộ

phận

chuyên

môn,

MT, các tổ

chức chính

trị xã hội,

các thôn

Thường

xuyên

13

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Đề án 06/CP, công tác

chuyển đổi số

Đồng chí Giáp

Hùng Vương - Chủ

tịch UBND xã.

Công an xã

Các bộ phận

có liên

quan

Thường

xuyên

14 Chỉ đạo và thực hiện việc tổng kiểm kê tài sản

công, kiểm tra rà soát các tài sản hư hỏng, không

còn sử dụng.

Đồng chí Giáp

Hùng Vương - Chủ

tịch UBND xã.

Tài chính – kế

toán

Các bộ phận

có liên

quan

Tháng 3

15 Chỉ đạo thực hiện tốt công tác huấn luyện dân quân

năm 2025.

Đồng chí Giáp

Hùng Vương - Chủ

tịch UBND xã.

BCH Quân sự

xã

Các bộ phận

có liên

quan

Tháng 3

6

14

Thực hiện một số nhiệm vụ, công tác khác

Đồng chí Giáp

Hùng Vương - Chủ

tịch UBND xã.

Bộ phận chuyên

môn

Các bộ phận có

liên quan

Thường

xuyên

7

		2025-03-04T15:10:38+0700

		2025-03-05T08:23:31+0700

		2025-03-05T08:23:31+0700

		2025-03-05T08:23:31+0700